

No. of Printed Pages : 6

**MHI-05**

**MASTER OF ARTS (HISTORY)  
(MAH)**

**Term-End Examination**

**June, 2023**

**MHI-05 : HISTORY OF INDIAN ECONOMY**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Answer any **five** questions in about **500** words each. Attempt at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

**Section—A**

1. Write a critical note on trends of research on ancient Indian economic history. 20
2. Discuss the development and extent of long-distance trade between C. 200 BC and C. AD 300. 20

**P. T. O.**

3. Explain the various forms of organisation of craft production in North India during the 6th to 13th centuries. 20
4. Write a note on the methods of irrigation in India during the medieval period. 20
5. Critically analyse the growth of textile production during the medieval period. 20

### **Section—B**

6. Discuss the basic features of the resting facilities and postal communication in medieval India. 20
7. Critically examine the impact of European intervention of Indian merchants and markets during the 18th century. 20
8. Discuss the main trends in agricultural production in India during 1890-1950. 20
9. Discuss the pattern of industrialization between 1850 and 1946. 20

10. Write short notes in about **250** words each on any **two** of the following : 10+10

- (a) Balutedars
- (b) The debate on feudal economy
- (c) Impact of colonial economy on tribal society
- (d) Five year plans

**MHI-05**

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम ( इतिहास )

( एम.ए.एच. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम.एच.आई.-05 : भारतीय अर्थव्यवस्था  
का इतिहास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**भाग—क**

1. प्राचीन भारतीय आर्थिक इतिहास सम्बन्धी अनुसंधानों के रुझानों पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए। 20

2. लगभग 200 बीसी से 300 एडी के मध्य लम्बी दूरी के व्यापार के विकास तथा विस्तार की चर्चा कीजिए। 20
3. 6-13वीं शताब्दियों के दौरान उत्तर भारत में शिल्प उत्पादन के विभिन्न स्वरूपों की व्याख्या कीजिए। 20
4. मध्यकाल में सिंचाई के विभिन्न तरीकों पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
5. मध्यकाल में वस्त्र उत्पादन के विकास का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20

### भाग—ख

6. मध्यकाल में यात्रियों के ठहरने की सुविधाओं तथा डाक संचार व्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 20
7. 18वीं शताब्दी में भारतीय व्यापारियों तथा बाजारों पर यूरोपीय हस्तक्षेप के प्रभाव का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20

8. 1890-1950 के दौरान कृषि उत्पादन की प्रमुख प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए। 20
9. 1850 से 1946 के बीच औद्योगीकरण के पैटर्न की चर्चा कीजिए। 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर लगभग **250** शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) बलूतेदार
- (ख) सामन्तवादी अर्थव्यवस्था सम्बन्धी विवाद
- (ग) जनजातीय समाज पर औपनिवेशिक अर्थव्यवस्था का प्रभाव
- (घ) पंचवर्षीय योजनाएँ